38. Cuando se espidió el decreto de espulsion de los judios acababa 
de verificarse un iiu portante suceso: la ciudad de Granada, último asi-
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lo de los musulmanes españoles, habla sucumbido al obstinado asedio 
que le puso la reina D.* Isabel. Boabdil , úllimo emir que ocupó la Al
hambra, abandonó con profundo pesar en el corazón y copioso llanto 
en sus ojos los encantados sitios que la afeminación orienlal habia dis
puesto á su placer. Saludó las plateadas olas del Genil, echó una mira
da de despedida á la fértil vega de Granada , y no volvió sus ojos á la 
ciudad para no ver reemplazada con la cruz de Cristo la media luna que 
habia brillado en los minaretes. La animación y la alegría que reinaban 
en Granada, el regocijo que se veia pintado en el rostro de todos los 
soldados y cristianos que se dirigían á la ciudad repitiendo coa entu
siasmo los nombres de Isabel y de Fernando , los cantos religiosos que 
elevaban al cielo los ministros del altar, todo formaba iin consolador 
contraste con el abatimiento de la morisma. 

A fuer de cristianos los conquistadores de Granada no se cebaron en 
los vencidos, hiriéronles condiciones ventajosas atendida .su triste posi
ción y no echaron en olvido que Dios es el que dispone de las victorias 
y de los ejércitos. Rendida Granada , el primer acto de los reyes cató
licos fué el de dar un público y solemne testimonio de, acción de gracias 
al cielo, cantándose al electo cl T e - Deu m , cuyos ecos en medio del ge
neral recogimiento y compostura de todo el ejército dieron al viento los 
sentidos acentos del entusiasmo religioso, y elevaron al cielo las humil
des y fervientes oraciones de los nobles paladines y esforzados soldados 
que imitando á sus reyes deponian las armas y doblaban la rodilla ante 
Dios, después de haber erguido la frente ante el enemigo. 

Acabamos de insinuar los principales sucesos que corresponden al 
reinado de Isabel y Fernando. El examen de los resultados definitivos 
que produjeron estos sucesos, corresponde á la segunda parte de este 
reinado , para la cual aplazamos consideraciones y detalles que ahora 
hemos debido omitir. 

APENDICE N." 12. 

TESTAMENTO DE ODOARIO, OBISPO DE LUGO. 

In nomine Domini nostri Jesu Christi, qui veré de Patris substantia na-
tus agnosceris ante omnia scccula, ipse in finem soüculorum de omnium 
decus saneia gloriosa Virgine Maria sasculo genitus qui formam serviluiis 
nostra; induisti, ut nos genum liumanum al) hosle calido erueres dignmu
que efficeres consortio eorum; eujus nunc cernilur in nomine Genitricis 
suae fúndala Ecclesia in Cívitate Lucensi territorio Gallccioe juxta flumen 
Minei, ubi est domas orationis, et pia; venerationis, una cum Sancto
rum Apostolorum , Martirum , Virginum et Confessorum ubi sit Deo laus 
perennem. Amen. Igiter notum omnibus manet, qualiter ego Odoarius 
Episcnpus fui ordinatus. In territorio Africae surrexeiunt quídam gen
tes Hismaelitarum, et tulerunt ipsam terrain à Christianis, et violave-
runt Sanetuarium Dei; et Christicolas Dei rniserunt in caplivitatem, et 
ad jugo servilutis, et Enclesias Dei destruxerunt, et fecerunt nos exules 
à patria nostra, et fecimus moram per loca deserta muliis temporibus. 
Postqiiam Dominus per servum suum Pelagium in hac regione respieere 
jussit, et ebristianos in bac patria dilatavit; sive eliam, et divoe memo
rise Princeps Dominus Adepbonsus in Sedem ipsius sublimavit qui ex ipsa 
eral de slirpe regis Recaredi et Erraegildi. Dum talia audivimus perducti 
fuimus in sedem Lucensemcum noslris multis familiis, et cum cceteris 
populis lam nobiles quam inobiles; et invenimus ipsam sedem desertam et 
inbabitabilem faclam. Nunc denique laboramos ibidem, etsediflcamus do-
mum Dei, et Ecclesise Sanctae Marise et praesimus loca Palalii, et ipsam 
Civitatem restauramus earn intus et foris; et plantavimus vineis, et pomi-
feris. Postea vero fecimus de nostra familia possessores pro uudique par-
libus , et dedimus illis boves ad laborandum, et jumenta ad scrvienduni 
eis. Tunc exivimus per gyro Civitates, Villas, et heredilates ad inquiren
dum, ut laborassem illas: et invenimus in ripa Minei Villas destructas de 
.Sueco mottuorum, et de Rude silva, ubi posuimtis nostra familia ad por-
tum Minei, quae dicunt Agari.Super ipsum portum misimus ibi Agario: et 
in alia Villa posuimus Avezano, et misimus ad earn nomen Avezani de nos
tra praesiira : el Villa Guntini misimus Guntino,et in Desterit Desterigo, 
et in Provecendis Provecendo, et posuimus eis nomen ad illa Villa Prove-
cendi: et in Villa Sendoni misimus Sendo, cognomento Bocamalo: et pras-
simus alia Villa de Macedoni, el posuimus Macedónio, unusquisque per 
islas Villas nomina de illos homines. Post perada lia;c omnia, fecimus im-
primiter Ecclesiam. Jussimus faceré quam dicunt Sancli Jacobi de Mami-
íani super portum Agari, quae est fúndala in Villa Avezani, et possimus ei 
ct Dextros in diem Dedicaiionis, ita ut lex docet, et insuper heredilates ^ 
et plantados, el ilia Villa in gyro, quae desuper mandamus slipata de nos-
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ira familia. His peracüs praecepimus fediíicare Ecclesiam ¡n nomine S. Ju-
liaoi de Bocainalos a d illa Sendo cognomento Bocamalo, qui cr.it de nostra 
familia, et consecravimus earn, et est fiindata in nostra pressura in Hipa 
Minei. Idcirco oedificare jussimus Ecclesiam Sanclae Eolalise de Maeedoni, 
ubi posuimus Macedónio; et ipsa Villa integra slipata de familia nostra per 
suis terminis atitiqnis ab omni integrilaie. Oinnes Ecclesias snpradictas, et 
ad nobis, dedícalas, cum dexteris, et vestimentis, et signis, et libris, 
cum dotnibus, et aulificiis, ei cum horlis, el vineis, el pomiferis, cum nasa-
riis, et p-iscariis, cum aquis aquarum , et ductibus eanun , et sesicas mo-
linarum: et ipsa Villa in gyro montes, cl fontes, pascuis, paludibus, exiius 
egrediendi, vel regrediendi per suis lerniinis, et locis ami quis, pro uhi 
se dividit cum alias Villas per petras fixas et mamolas antiquas. Damos, et 
concedimus alque leslamus praidicias Ecclesias cum omnia sua bona ad 
sedem Luccnsem, et ad Beaiai Virginia Mariaj el Genilricis Domini nosiri 
Jesu Cbristi , et ad oinnes Episcopos, qui post nos vencrint in sedem Lu
ccnsem babeanl, et possideant una cum Clcricis, Canonicis, lam pra'sentis 
quam fuluris jure perpetuo , el saicula cuneta , quod juralione nostra con-
lirmamus, qui banc cbartulam tesiamus de nostra parte , sedeant confir-
malum, el eonfirmatum maneat in omni robore , et perpetua firmiute. O 
Gloriosa Virgo Dei Maria , in cujus sancta nitet Ecclesia, intercede pro me 
adDouiinum Deus luum , ut dum magnus, et manifestus dies judicii adve-
nerit, cum senibus, el cum principibus judicare orbem , audiamus vocem 
illam diceiuis: Venile bmedkl i P a i n s m e i ; et haec muñera jubeas tilii acep
tad digne, una cum quantum ten in veri t ganare, et applicare de undique 
parlibiis in omni vila; mea:: qui uuiem voium meum aflirmaveril in cunelis 
i'ulgeat ante Deum. Si quis sané , quod fieri non credo, aliquis homo ad 
irrumpendum venerii, lam propinquis, quam extrañéis, pariam omnia in 
duplo quantum prucsumpscrit, vel in eontentione miserit; et insuper pro 
(Jamna saecularia auri laleiuo fisco uno persolvat P.egis. Facia series tesia-
menii Nonis Junii Era DCO.... 

In Cliristo nomine, ego Odoarius Lucensis Episcopus manu mea conf.— 
Nonellus Arcbidiaconus manu propria conf.—Damundus Arehidiaconus ma
na confi—Deramirus, qui el Presbyier manu mea conf.—Ego Julianus 
Presbyter manu mea conf.—Veremudo Presbyter conf.—Sibamiro Pres
byter conf.—Munioni Presbyter conf. — Keterici Presbyter conf.—Tota 
Presbyter coní.—Nuno Presbyter conf.—Recaredo Presbyter conf.—Via-
matusPresbyter conf.—VimallarioPresbyt. conf.—EvenandoDiaconusconf. 
—Naodulfo Diaconus conf.—Donato Diaconus conf.—Exemeno Diaconus 
conf—Ranemiro Diaconus conf.—Froila Clerico sum test.—Sunnilla Cle
rico sum lest.—Zanilus Clerico sum test.—Gunlino Clerico sum lest.—> 
Probaredo Clerico sum tesl.—Ariulfo Diaconus conf.-—Potamio Diaconus 
conf.—Vimaredo Diaconus conf.—Lauro Diaconus conf.—Emita Clericus 
sum test.—Alveroni Clerico sum test.—Froyla Clericus sum test.— Preie-
cendo Clerico sum lest.—Adaulfo test.—Emila lest.—Juliano lest.—Cen
don! lest.—Joanno test.—Adaulfo lest.—Sando test.—Sesnando test.— 
Bidaco lest.—Emeseredo test.—Lazaro test.—Onorico test.—Suerio test. 
—Layarico test.—Sando test.—Exigemeno testis.—Aila testis.—Vicencio 
lesiis,—-Verenuidus notavit, el coniirmavil. 
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APÉNDICE N.0 13. 

DOCUMENTOS RELATIVOS A LOS ERRORES DE EGILA Y ELIPANDO. 

Caria primera del papa Adriano I a l obispo E g i l a . 

Adrianus Episcopus , servus servorum Dei, dileclissimo Egilaj Episco-
po. Dudum prsccipua gnaraque dileelio tua ad Sedem Aposlolicam, qusaest 
caput lotius Dei Écclcsiarum, directos aflatus secundum vibrantissiraam 
fidem, quain erga beatum Petrum Aposiolorum Principem, et nos ex intimo 
gerit corde , cum nimio amore suscepimus , ad ea , quoe ejus poposcit so-
lertia ex divino fonte oriri iiitidiüs ac saluberrime sanctíe nostrae Catholieoc 
et Apostólicas Ecclesi* olitano ritu , orthodoxoc Fidei examines, imò Sanc
torum Patrum venerandam institutioneni sine macula speculantes, per ca-
rum tunc trans-'ectores mas emissimus almitali. E l quoniam, ut fertur, ne-
(|uaquam ipsi Apostolici ad te prcefeeli sunt apices nostris eos habentes He-
gistris exaratos , infra rescribentes per haruin gerulos. scilicet Bellercfon-
sum, seu Joannem Clericum direximus denuò, sicut nobis per fidelissimum 
Missum suum , videlicet reverentissimum et Sanctissimum Petrum Tici-
ncnsís Ecclesi;c Episcoputu , praíccllüntissimus ac prxfulgidus Alius et spi-
ritalis compaier noster domuus Carolus Ilnx Francoriim et Longobardo-
rum, ac Palrtcius Konianorum, pro lúa insigni dilectione poscenduin 
emissi, et per ejus regale adminiculum luis faventes votis adimplere pror-
sus studuimus. lllos vero procaces ac hxreticos homines , qui tuam sub-
vertere nituntur orthodoxam fidem , el undique te coarctantes , angustias 
eivarias tompestates seminani, Apostólico indntus pracepto , simulqoe 
Apostolicis imbulus disciplinis, seu saluherrimis orthodoxoe Fidei Sancto
rum Patrum repletus instiluiis ; eos, qui luas nohierunt ainplecti fidei 
pradicaiionos , post unam et secundam adinonitionem seu increpationem, 
tamquain Eibnicos et Publícanos deputans, habeto pro nibilo eorum infru-
nitas insidias: Prophela lestante , qui ait: SÍ aulem anmnliavcris impío, e í 
Ule non fucrit conversus ab i m p í d a l e sua el à via sua ímpia , ipse quidem in 
impiclale sua mor ic lu r , <w aulem animam tuam liberasti. Quatenus opor-
tet te vas electumis beali Paulí Apostoli imitari, pracepta ac vesligia se-
qui: Sublralie le ab omni f ra i re ambulante inordinate. Et constans esto : 
Quia diligcníibus Dcum omnia cooperaniur in bonum. Potius nempè si doc
trinan) Sanctne Calholicx et Apostólica; Romanic Ecclcsia; secutus fueris , 
non timebis mala, quia fouissimus andor ac ejus fundator bealus Petrus, 
claviger regni coílorum, tecum est usque ia finem, Domino pollicenie: 
Ecce ego vobisciiin sum omnibus dielms usque ad eonsnmniationcm sa;cu-
!i. Nulla quippè hebetudo, atque qua;lil)el ambiguilas ascendat in suavissi-
mam sacramque mentem tuam , eo quòd , Rcati qui pcrseculionem patiun-
tur propter justiiiam , quoniam ipsorum est regniim coelorum. Et iterum : 
Sancii per fidem vicerunt regna , etc.